
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.437  47Sexta-feira, 16 DE JUNHO DE 2023

R E S O L V E:
ALTERAR, a contar de 01/06/2023, para 60% (sessenta por cento) o per-
centual de Gratificação de Tempo Integral-GTI, da servidora MARIA DE 
FATIMA NOGUEIRA BENTO, matrícula 11134/1, ocupante do cargo de As-
sistente Administrativo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 950714

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 190 DE  14 DE JUNHO  DE 2023
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2023/671719
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor JOSÉ RIBAMAR DOS SANTOS NO-
GUEIRA, matrícula 13030/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, 
no período de 03/07/23 á 01/08//23  (30 DIAS), correspondentes ao 2º 
período do triênio 2013/2016
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE 
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 950517

.

.

ERRATA
.

NA PORTARIA Nº 161 DE 01 DE JUNHO DE 2023, 
PUBLICADA NO DOE Nº 35.423 DE 02.06.2023

SERVIDORA: DEUSIMAR MIRANDA RODRIGUES, MATRÍCULA Nº 12610/1
ONDE SE LÊ: NO PERÍODO DE (26/06/23 A 25/07/23) 1º PERÍODO (30 DIAS)
LEIA-SE: NO PERÍODO DE (17/07/23 A 15/08/23) 1º PERÍODO (30 DIAS)

Protocolo: 950756

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 413/2023 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019. BENEFICIÁRIO: Roberto Jânio Lopes de Brito CARGO: Assistente 
Regional Técnico Administrativo   MATRÍCULA: 5907533/2 ORIGEM: 
Itaituba/PA. DESTINO: Altamira/PA. OBJETIVO: Participar da 2º EDIÇÃO 
DO CHOCOLAT XINGU 2023 que sera realizado no município de Altamira-
Pará. PERÍODO: 15 a 19/06/2023. Nº DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia). 
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e 
Financeiro/SEDAP

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 412/2023 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA 
Nº 278/2019.  BENEFICIÁRIO: João Paulo Meister CARGO: Coordenador 
Regional MATRÍCULA: 57193499/2   ORIGEM: Itaituba/PA. DESTINO: 
Altamira/PA. OBJETIVO: Participar da 2º EDIÇÃO DO CHOCOLAT XINGU 
2023 que sera realizado no município de Altamira-Pará. PERÍODO: 15 a 
19/06/2023. Nº DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia). ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 950625
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 403/2023 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA 
Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: Mauricio Miranda do Nascimento  CARGO: 
Coordenador   MATRICULA: 571882   ORIGEM: Altamira/PA DESTINO: 
Castelo dos Sonhos e Cachoeira da Serra/PA. OBJETIVO: Realizar visitas as 
associações e comunidades de Castelo e cachoeira da serra . PERÍODO: 19 
a 24/06/2023. Nº DE DIÁRIAS: 5 ½ (cinco e meia). ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº  404/2023 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA 
Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: Roberto Merencio Panza Siqueira.  CARGO: 
Assessor. MATRÍCULA: 6402902/1. ORIGEM: Altamira/PA DESTINO: 
Castelo dos Sonhos e Cachoeira da Serra/PA. OBJETIVO: Acompanhar o 
Coordenador regional que irá realizar visitas as associações e comunidades 
de Castelo e cachoeira da serra . PERÍODO: 19 a 24/06/2023. Nº DE 
DIÁRIAS: 5 ½ (cinco e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza 
Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº  414/2023 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019. BENEFICIÁRIO: Luiz Octávio Rabelo Júnior. CARGO: Engenheiro 
Agrônomo  MATRÍCULA: 23795-1 ORIGEM: Altamira/PA DESTINO: Placas, 
Uruara, Medicilandia e Brasil Novo/PA PA  OBJETIVO: Participar dos Dias 
de Campo do ATEG Mais Cacau (SENAR) nos municípios que abrangem 
os Projetos. Acompanhar e Fiscalizar o Termo de Fomento Nº 001/2021 
– SEDAP/SENAR PERÍODO: 19 a 23/06/2023. Nº DE DIÁRIAS: 4 ½ 
(quatro e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor 
Administrativo e Financeiro/SEDAP

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 402 /2022 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019. BENEFICIÁRIO: Emerson de Souza Vieira. CARGO: Motorista. 
MATRÍCULA: 57205257. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Marabá, Conceição 
do Araguaia e São Félix do Xingu/PA. OBJETIVO: Conduzir o servidor 
para fiscalizar a execução do termo de fomento nº 002/2021-SEDAP e 
do convênio nº 004/2021, nos referidos municípios. PERÍODO: 19 a 
30/06/2022. Nº DE DIÁRIAS: 11 ½ (onze  e meia).  ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 411/2023 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019. BENEFICIÁRIO: Jorge Luiz Coelho Magalhães CARGO: Engenheiro 
Agrônomo MATRÍCULA: 22764/1 ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Marabá, 
Conceição do Araguaia e São Félix do Xingu/PA. OBJETIVO: Fiscalizar a 
execução do termo de Fomento nº 002/2021-SEDAP e do Convênio nº 
004/2021, nos referidos municípios. PERÍODO: 19 a 30/06/2022. Nº DE 
DIÁRIAS: 11 ½ (onze  e meia).  ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza 
Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº  387/2023 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019. BENEFICIÁRIO: Zacarias Marques  de Oliveira  CARGO: Agente 
de Atividades Agropecuárias   MATRÍCULA: 16977/1 ORIGEM: Santarém/
PA. DESTINO: Belterra/PA. OBJETIVO: Fiscalizar e emitir relatório final do 
Convênio 056 celebrado com a Prefeitura Municipal de Belterra.  PERÍODO: 
19  a21/06/2023. Nº DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia). OMárcio Marcelo de 
Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 389/2023 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019. BENEFICIÁRIO: Luzinete Farias dos Santos CARGO: Engenheiro 
Agrônomo MATRÍCULA: 22020 ORIGEM: Marabá/PA. DESTINO: Sapucaia/
PA. OBJETIVO: Prestar apoio Técnico junto a equipe do IDEFLOR –BIO na 
montagem do Viveiro no referido município.  PERÍODO: 19 a 23/06/2023. 
Nº DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de 
Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 396/2023 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA 
Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: Fábio Henrique de Oliveira Alves CARGO: 
Coordenador Regional   MATRÍCULA: 5942413/2 ORIGEM: Marabá/PA. 
DESTINO: Goianésia, Breu Branco e Tucuruí/PA. OBJETIVO: Acompanhar o 
Coordenador do IDEFLORBIO entidade parceira desta SEDAP, na entrega de 
sementes de cacau e, levar orientação técnica,para o plantio das sementes 
nos referidos munícipios. PERÍODO: 19 a 23/06/2023. Nº DE DIÁRIAS: 
4 ½ (quatro e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /
Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 950600
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 422/2023 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019.  BENEFICIÁRIO: Kamal Jorge Bastos Abou El Hons.   CARGO: 
Motorista. MATRÍCULA: 5893618/1.  ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Acará 
e Barcarena/PA. OBJETIVO: Transportar adubo  para os municípios  de 
Barcarena e Acará,.PERÍODO: 19 a 20/06/2023. Nº DE DIÁRIAS: 1½ 
(uma e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor 
Administrativo e Financeiro/SEDAP

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 423/2023 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019. BENEFICIÁRIO:Max Miguel Pardal Possas . CARGO: Técnico em 
Gestão de Infra-estrutura – Eng Civil.  MATRÍCULA:55587277/3ORIGEM: 
Belém/PA DESTINO: Terra Alta/PA  OBJETIVO: Visita Técnica Fiscalização 
e Acompanhamento dea 7ª medição das Obras de Reforma na Estação 
Orion Nina Ribeiro.  PERÍODO: 21/06/2023. Nº DE DIÁRIAS:  ½ (meia). 
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e 
Financeiro/SEDAP

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 424/2023 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019. BENEFICIÁRIO: Kamal Jorge Bastos Abou El Hons.   CARGO: 
Motorista. MATRÍCULA: 5893618/1ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Terra 
Alta/PA   OBJETIVO: Conduzir servidor que irá realizar Visita Técnica 
Fiscalização e Acompanhamento dea 7ª medição das Obras de Reforma 
na Estação Orion Nina Ribeiro.  PERÍODO: 21/06/2023. Nº DE DIÁRIAS:  
½ (meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor 
Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 950977

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 188 DE 14 DE JUNHO DE 2023
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
R E S O L V E:
INCLUIR os servidores, abaixo, na PORTARIA Nº 163 de 06/06/2023, 
publicada no DOE nº35.431 de 12.06.2023:


